Дело № 1-92-12/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Черноморское, Республика Крым                                             16 мая 2017 года

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым  		-  Байбарза О.В.
при секретаре						                  	-   Поповой Е..Е.
          	с участием:
          	государственного обвинителя – помощника
    	прокурора Черноморского района                    		-  Котелевец В.В.
          	подсудимого                                                            	   	-  Доморникова А.А.
          	законного представителя несовершеннолетнего
          	подсудимого                                                                      	- Доморниковой А.Н.
          	защитника                                           			  	- Ушакова А.Н.
           рассмотрев в открытом судебном заседании   уголовное дело в отношении:
Несовершеннолетнего Доморникова Андрея Александровича, ПАСПОРТЫНЕ ДАННЫЕ, гражданина РФ, учащегося 9 класса Окуневской СОШ, невоеннообязанной, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого,
         обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ,
				               УСТАНОВИЛ:

	Доморников А.А., совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.
ДАТА, около  ВРЕМЯ часов, несовершеннолетний Доморников А.А., руководствуясь преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, осознавая, что его действия тайны для окружающих, через калитку незаконно проник на территорию домовладения №НОМЕР по АДРЕС, АДРЕС, принадлежащего ФИО Находясь на территории указанного домовладения, Доморников А.А., реализуя свой преступный умысел, прошел вглубь двора, откуда путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащий ФИО мопед «МАРКА»,  стоимостью 35000 рублей.
Полностью реализовав свой преступный умысел с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив фио незначительный материальный ущерб на указанную сумму.
Действия подсудимого квалифицированы по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
          В судебном заседании   потерпевший ФИО заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении несовершеннолетнего подсудимого Доморникова А.А., за примирением сторон в связи с тем, что ущерб ему возмещен в полном объеме, причиненный вред подсудимый загладил, между ними достигнуто примирение.
          Подсудимый Доморников А.А. полностью признал себя виновным, в инкриминируемом ему деянии и выразил согласие на прекращение дела в отношении него за примирением сторон, последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям ему разъяснены и понятны.
	Законный представитель несовершеннолетнего подсудимого – Доморникова А.Н. не возражала против прекращения уголовного дела.
         	Защитник подсудимого Ушаков А.Н.  поддержал позицию подсудимого Доморникова А.А.
       	 Государственный обвинитель  Котелевец В.В. полагает возможным прекратить уголовное дело в отношении подсудимого на основании ст.25 УПК РФ, т.к. все требования законодательства в данной части выполнены.
        	В соответствии со ст.25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с  потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
     	 Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим  и загладило причиненный потерпевшему вред.
     	 Рассматривая заявленное ходатайство, суд учитывает, что подсудимый Доморников А.А. на момент совершения данного преступления к уголовной ответственности не превлекался, совершил преступление небольшой тяжести, в настоящее время примирился с потерпевшим, загладил причиненный ему вред.
   	   В связи с эуказанными обстоятельствами, суд не находит оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства и полагает возможным его удовлетворить, уголовное дело прекратить за примирением сторон.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.
      	 На основании изложенного и руководствуясь ст.76 УК РФ,    ст.25, 254, 256 УПК РФ,  суд
П О С Т А Н О В И Л:

 	Уголовное дело в отношении Доморникова Андрея Александровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, прекратить на основании ст.25 УПК РФ,  в связи с примирением сторон.
Меру пресечения Доморникову А.А.  в виде присмотра за несовершеннолетним отменить.
Вещественные доказательства по делу – мопед «МАРКА» и    самодельный багажник, возвращенные ФИО, оставить в его собственности, одну пару кроссовок, одну пару тапочек, одну пару строительных перчаток, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Черноморскому району, возвратить по принадлежности, CD-R диск и части наклейки на скутер, находящиеся в материалах дела, оставить при уголовном деле.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение десяти суток с момента вынесения постановления.

         Мировой судья                  	 		Байбарза О.В.